[128] (B) In initio indicatur *ratio generica et positiva christifidelium*) quae nititur in baptismo, quo Christo incorporantur, et quae connectitur cum munere sacerdotali, prophetico et regali Christi, ut voluerunt E/938 (120 Epp.); E/1093 (90 Epp.); E/989 (40 Epp.), etc. Indicatio connexus cum Corpore Christi per baptismum addita est suggestibus E/1017; E/981; E/1083/3 (40 Epp.). Participatio :fidelium, etiam laicorum, in triplid munere Christi, quae hie simpliciter indicatur, postea in numeris 34, 35 et 36 explanatur.

(C) Secunda pars textus elaborat *typologiam Laici* in mundo, per comparationem cum clericis et religiosis, secundum E/1017. Pro *clericis* inspiciatur Caput III de institutione hierarchica Ecclesiae; pro *Religious* autem Caput VI, praesertim n. 44.

(D) Haec sententia correspondet ex una parte *Propositioni* laudatae E.mi Suenens et E/983, ex altera parte modificationibus quae claritatis gratia introductae sunt, praesertim de laicorum munere in sanctificando mundo. Laid scilicet in mundo sunt et in eo laborant, sed « malitiae mundi » adversantes, « mundum ipsum » ab intra sanctificant. Haec antithesis correspondet dupli significationi vocabuli « mundi » in textibus biblids: Christus mundum sub signo peccati et Satanae odio habet, sed homines in mundo degentes diligit, et vult ut mundus per fidem salvetur. Similiter agere debent christiani.

(E) Subcommissio addidit: *in laudem gloriae Creatoris et Redemptoris*, [128] 1) ut aspectus culticus totius Ecclesiae magis appareret, sicut a pluribus Patribus rogatum fuit; 2) ut per verbum « Creatoris » valores ordinis creationis in lucem adducerentur; 3) ut per vocem « Redemptoris » omnia in luce redemptionis resumerentur.

RELATIO DE N. 32, DE

[129] *Dei* translatum est. Sed de sacerdotio universalis tractatio statim post, sub n. 34, ponitur. Activitas autem religiosa laicorum in textu exhibetur, non tamquam occasionalis et suppletiva, sed ut ordinaria et regularis. Omnibus enim competit cooperatio ad diffundendam fidem et gratiam.

(B) Plurimi Patres postulaverunt, ut indicaretur basis *sacramentalis* activitatis laicorum. Ita E/660, E/905, E/976, E/916. Ideo praeter baptismum et confirmationem indicatur etiam S. Eucharistia.

(C) De *caritate* ut anima apostolatus locuti sunt E/916 et E/917. Cur autem Dominus caritatem mandatum « suum » et mandatum « novum » vocet, explicatur in textu priori ed. 1963, sub nota 10, p. 14.

(D) De *praesentia Ecclesiae*, ut *sal terrae*) per laicos cf. praeter E/989 (30 Epp.); E/.505; E/916; E/974; E/1046; E/1076; *E/1085*. Hie praecipue utiles comprobantur *contactus personales*, quos laid cum hominibus in mundo habent.

(E) Distinguit Subcommissio sat dare inter *apostolatum generalem* et apostolatum strictioris sensus, scilicet *ex mandato*. Haec ultima quidem vox non adhibetur, - quod neque fiebat in textu priore - sed substantia eius servatur, ut petierunt omnes. Communis ergo vocatio ad apostolatum distinguitur a formis specialibus sub « magis immediata » responsabilitate Hierarchiae. Ita E/989; E/990; E/974; E/1046; E/1083; E/1085.

Subcommissio adhibet vocabulum *cooperationis*. Notum est Pium XI saepius adhibuisse verbum « participationis », dum Pius XII et Joannes XXIII libentius de « collaboratione » loquebantur. Quaestio tamen per locutionem « cooperatio magis immediata » non dirimitur. In [130] vocantur autem textus principaliores *S. Pauli* de cooperatoribus suis laicis, sive viris sive mulieribus.

(F) Haec idea complementaria *de muneribus ecclesiasticis* a laicis exercendis desumitur ex laudata *Propositione* E.mi Suenens.

(G) Vox *praeclarum* placet potius quam *honorificum*) quamvis E/1090 aliter sentiat.

Dicitur: *laicis*, loco: *fidelibus*, ut intelligatur hie agi de solis laicis, et non in genere de omnibus christifidelibus, inclusis clericis et religiosis.

(H) Mutationes *in ultima sententia* propositae sunt ab E/1083/3, qui instat, quod in apostolatu generico laid expectare non debent « mandata » Hierarchiae, sed suam responsabilitatem sponte adsumere; quod propter temporis nostri necessitates magis urget.

RELATIO DE N. 34: NOVUS

[130]

(A) Tres sequentes paragraphi sunt partim novae et desumuntur praevalenter ex E/938 (120 Epp.). Exponitur autem in iis *participatio Laicorum in munere sacerdotali, propheticō et regali Christi*. Vitatur tamen nimis rigida applicatio istius triplicis muneris, ne tripartitio theologiae imponatur. Unde magis respicitur ad sensum, nempe ad cultum, ad testimonium et ad servitium in communione. Idea *koinonias* sub aspectu oecumenico magni momenti est, et a pluribus Patribus commendatur.

Ita simul facilior fit expositio de apostolatu laicorum *ratione obiecti* circa quod exercetur. In eundem sensum redacta est Introductio n. 30, et descriptio « quidnam sit Laicus? » n. 31. Intentio est vitare omnem speciem « clericalismi ».

(B) Haec initialis sententia obiectum enuntiat, quod in *tribus* paragraphis sequentibus evolvitur secundum aspectus sacerdotii, testimonii et servitii.

Sequens expositio, quoad sensum et non semel quoad ipsa verba, desumitur ex E/938, sed etiam ex E/529; E/908; E/923; E/979; E/984.

(C) Observat E/938, quoad laid non tantum diriguntur ad homines et ad mundum, sed etiam *ad laudem Deo deferendam* per cultum.

(D) Propositum est in hoc loco adducere citationem *Rom. 12, 1*, quae tamen alibi iam explicite adhibetur; unde praefertur citatio *1 Pt. 2, 5*. Iamvero *hostiae spirituales* et *fructus Spiritus Sancti* non in solo cultu reponuntur, sed etiam in omnibus actibus vitae christiana quotidianae. Sic laid quoque mundum Deo aliquo vero sensu « consecrant », quamvis bane consecrationem aliter ac sacerdotes ministeriales operentur, et quin mundus exinde ex suo temporali ordine exeat. Due istae assertiones, hie inserenda, a maiore parte Commissionis in sessione plenaria approbatae sunt. Rerum itaque temporalium indoles propria, ad bonum temporale directa, integre servari debet, ut *confusioni* inter res religiosas et res temporales praecaveatur, simul tamen etiam *separatio* vitetur, qua valores terrestres ut totaliter independentes et absoluti efferrentur.

Haec paragraphus paucis absolvitur, quia de hoc obiecto fusius actum est in capite *De Populo Dei*, sub n. 10 et 11 (olim n. 24).

[131]

[131]

RELATIO DE N. 35: NOVUS

(A) Hie aspectus *eschatologicus*, qui etiam realitates terrestres coinvolvit, explicitius elaboratus est propter raticines oecumenicas.

(B) De apostolatu *familiae christianaee* hie additur expositio, instantibus E/938 (120 Epp.); E/910; E/920 et E/1070. Cf. etiam quae dicuntur de « sacramento matrimonii » sub n. 11, et de « sanctitate » coniugum et parentum sub n. 40. Aspectus formalis istius obiecti in tribus indicatis paragraphis est omnino diversus.

S. AuGUSTINUS ita patresfamilias alloquitur, *Senn.* 94: *PL* 38, 580 s.: « Agite vicem nostram in domibus vestris. Episcopus inde appellatus est, quia superintendit, quia intendendo curat ». Idea, ait, parentes debent suos in fide instruere. Cf. *In Io. tr.* 51, 13: *PL* 35, 1768. Secundum S. Io. CHRYSTOMUM, domum suam ecclesiam efficere debent, *In Gen. Hom.* 2, 4: *PG* 53, 31. *In Gen. serm.* 6, 2: *PG* 54, 607. Cf. *ibid.* 7, 1; col. 607 s.: « Cum heri dixissem: unusquisque vestrum domum suam ecclesiam efficiat, magna voce acclamastis ac voluptatis qua vos illa verba profunderant, significationem dedistis ». De educatione christiana, cf. S. GREGORIUS NYss., *Vita S. Macrinae*: *PG* 46, 961-964. S. Io. CHRYSTOMUS, *In Eph. Hom.* 21, 2: *PG* 62, 151. S. HIERONYMUS, *Epist.* 107 ad Laetam: *PL* 22, 867-878.

Status coniugatorum in Ecclesia apud S. AuGUSTINUM vocatur *vita genus vel professio*: *Enarr. Ps.* 36, I, 2: *PL* 36, 356 s.; *Enarr. Ps.* 132, 4: *PL* 37, 1730. Vel *officium*: *Serm.* 96, 7, 9: *PL* 38, 588; *ibid.*, 267, 4; col. 1231. Vel *gradus*: *Serm.* 192, 2: *PL* 38, 1012. S. GREGORIUS M. in Ecclesia distinguit *ordines*, scilicet pastorum (praedicatorum), continentium et coniugatorum: *Mor.* I, 14, 20; *PL* 75, 535; *In Ezech.* I, 8, 10 et II, 7, 3: *PL* 76, 8.58 et 1014. De gradibus et ordinibus loquuntur etiam S. Fulgentius, *De Trin.* 12: *PL* 65, 507, et S. BEDA VEN., *In Io.*, cap. 2: *PL* 92, 661. D. THEODORETUS adhibet vocem « tagmata », *In 1 Tim.* 2, 15: *PG* 82, 804; S. Io. CHRYSTOMUS vocem « fratres », *In 1 Cor.* 30, 4: *PG* 61, 254.

De matrimonio ut *dono Dei* cf. *1 Cor.* 7, 7: « Unusquisque proprium donum (idion charisma) habet ex Deo: alius quidem sic, alius vero sic ». Cf. THEODORETUS, *Haeret. fabul. compend.* V, 25: *PG* 83, 540, et *In 1 Cor.* 7, 7: *PG* 82, 273. S. HIERONYMUS, *Epist.* 48, 4: *PL* 22, 496. S. AuGUSTINUS, *De Dono Persev.* 14, 37: *PL* 45, 1015 s.:

[132] « Non tantum continentia Dei donum est, sed coniugatorum etiam castitas ». *Serm.* 354, 4: *PL* 39, 1564 s.: « Est enim coniugalis vita lauda-

bilis, et habet in corpore Christi locum suum... Coniugalem agentes vitam, [132] si tenent humilitatem, superbis castis meliores sunt ».

(C) Dicitur: *curis temporalibus*, quia locutio: *negotia saecularia*, ab E/990 proposita, praesertim in translationibus non placet. Haec et sequentia desumuntur ex textu priori, n. 25, par. a). Attamen ibi idea erat paululum diversa, quia ibi sermo erat de finalitate actionis laicorum, hie vero agitur de eorum occupationibus.

(D) Pro *augmento extensivo et intensivo* dicitur potius *ad dilatationem et incrementum*, quae magis latine et minus scholastice sonant, ut observaverunt E/996 et E/717.

Haec expositio de indole prophetica muneris laicorum compleatur ex illis, quae dicuntur sub n. 12, de sensu fidei et charismatibus.

Munus *doctrinale* laicorum impletum invenimus a doctoribus laicis antiquis, v. g. S. Iustino, Aristide, Arnobio, Lactantio, Boetio, Cassiodoro, etc., necnon a modestioris condicionis christianis, de quibus Celsus apud ORIGENEM, C. *Celsum*, III, 55: *PG* 11, 993. Cf. S. THOMAS, *Summa Theo!*. III, q. 71, a. 4, ad 3: « Instructio conversiva ad fidem... potest competere cuilibet praedicatori, vel etiam cuilibet fideli ».

RELATIO DE N. 36, OLIM N. 25, § 3-4

(A) In nova redactione cura habita est ut participatio in munere *regali* tamquam *servitium* appareret.

(B) De *regali* sacerdotio fidelium, quo regnum peccati devincunt, cf. ORIGENES, *In Mt. ham.* 14, 7: *PG* 13, 1197. S. HILARIUS, *In Ps.* 67, 30: *PL* 9, 465; CSEL 22 (Zingerle) p. 306: « Ipse rex sit eius, cuius servus fuit ante, peccati, hostiam seipsum vivam... Dea offerens ». Cf. *ib.* 135, 6; col. 771; p. 717: « Reges sunt in quos non regnat peccatum, qui dominantur corporis sui, quibus est huius subditae et subiectae sibi carnis imperium. Hi ergo reges sunt, et horum Deus rex est ». *Ibid.* 2, 42; col. 287; p. 69; *ibid.* 137, 12; col. 789; p. 741.

S. AMBROSIUS, *In Ps.* 118, *serm.* 14, 30: *PL* 15, 1403. S. HIERONYMUS, *In Is.* 60, 1: *PL* 24, 588 s. S. LEO M., *Serm.* 4, 1: *PL* 54, 149: « Quid enim tam regium, quam subditum Dea animum corporis sui esse rectorem? Et quid tam sacerdotale, quam vovere Domino conscientiam puram, et immaculatas pietatis hostias de altari cordis offerre? ».

(C) Effertur *valor rerum creatarum*, ut in luce ponatur apostolatus ex parte obiecti, ne apostolatus ille laicorum appareat ut aliquid arbitrarie super ipsam naturam rerum additum.

(D) Additur *caritate* propter momentum huius virtutis, secundum postulatum E/1083, 3.

[132] (E) Dicitur: *praecipuum*, suadente E/986, propter latinitatem et [133] praecisionem. Licet cleri et religiosi quamdam activitatem « laicalem » aliquando exerceant, praesertim ad certas deficientias complendas, a. v. per modum suppletivum, universaliter tamen loquendo pro huiusmodi activitate laicis substitui nequeunt.

(F) De *competentia in profanis disciplinis* fit sermo secundum desiderium E/1083, 3.

(G) Dicitur « *Christus per Ecclesiae membra* », ut observetur Christo.centrismus, a S. P. PAULO VI commendatus in *Alloc.* 29 sept. 1963, ad Concilium. Dicitur *per Ecclesiae membra*, quia agitur de officio quod fidelibus incumbit.

(H) Additur *collatis viribus*, ut appareat aspectus communitarius, secundum plurimum desiderium.

(I) Servatur expressio *valor moralis*, quamvis plures Patres criticam moverint contra vocabula « valores religiosi, morales, saeculares ». Cf. E/717; E/934 (30 Epp.); E/990; E/1004; E/1074 (30 Epp.). Videtur tamen quod sese opponunt triplici divisioni horum valorum, non vero contra usum termini valoris in hoc loco. Terminus tum in textu priori, tum in textu proposito E/938 (120 Epp.) adhibetur, et per explicacionem in nova redactione additam clarificatur, in sensu a Patribus intento.

(K) Hie proponebatur poni textum *de beatitudinibus*, inspiratum per votum E/938, qui textus tamen melius in n. 38 (Conclusio) locum inveniet.

(L) Textus *de distinctione* inter campum *ecclesiasticum* et campum *civilem* est emendatio textus prioris, n. 25, sub litt. c). Ille textus quasi innumeratas murmurations excitavit, et quidem duplid sensu:

a) Quidam voluerunt ut *ne allusio quidem fieret* ad relationes inter Ecclesiam et Statum, et vituperant in contextu citationem Mt. 22, 21, necnon expressionem « infastae separationis ». Sic E/939; E/936 (91 Epp.); E/1005; E/996; E/966; E/980 (39 Epp.); E/1024.

b) Alii timent ne dicta *de laicitate* doceant quasi independentiam rerum profanarum a principiis moralibus. Locutio: *indoles laica*, aiunt, ne usurpetur, quia extra regiones linguae gallicae difficile intelligitur. Sic E/966 et E/934 (30 Epp.). Quibus accedunt E/867 et E/990. Prns XII, l. c., hanc expressionem italice adhibuit.

Textus ut nunc proponitur inspiratus est ab E/966 et E/989.

(M) In ultima sententia paragraphi supprimuntur locutiones *indoles laica* et *infensus laicismus*, quia difficile intelliguntur nisi in cultura linguae gallicae; aufertur etiam *saecularismus*, quia vox ambigua est, praesertim quando verti debet in alias linguas. Subcommissio tamen unanimiter declarat se thesim textus recepti sub aliis formulis rursus

affirmare, et voluit ut hoc in *Relatione* explicite diceretur. Ita statuitur [133] differentia inter tendentiam servandi legitimam autonomiam societatis civilis, et completam saecularizationem, religioni adversam.

RELATIO DE N. 37, OLIM N. 26

[134]

(A) *De obiecto huius paragraphi.* E/932 (69 Epp.) proponit ut de oboedientia agatur in capite II schematis, ubi de Populo Dei, quia oboedientia est obligatio communis omnium fidelium. Iamvero E/1085 optat ut in *hac* paragrapho non minus de obligatione pastorum quam laicorum fiat sermo, et postulat uberiorem expositicinem de spiritualitate laicorum.

Subcommissio respondit quod agere intenderet, non tantum de *oboe-dientia*, sed de *tota relatione* laicorum ad clerum, speciatim tamen sub respectu laicorum, ut omnia secundum aequitatem dicerentur. De spiritualitate vero potius in capite « de Sanctitate » tractandum est.

(B) « *Laici, sicut omnes fideles...* ». Ita ponitur sugerente E/1016. Distinguitur ergo inter laicos et « *fideles omnes* », ad quos etiam clerici et religiosi pertinent.

(C) Per voces textus emendati: *verbi Dei et Sacramentorum* quodammodo specificantur adiumenta de quibus hie sermo est, ut voluit, E/1085. Additum est insuper: *abundanter*.

(D) *De fiducia* sermo fit, ut urgeatur spiritus familialis in Ecclesia, suadentibus E/972 et E/1078. Cf. sub (K) correspondentem observationem ex parte pastorum.

In eadem connexione idearum petunt E/979 et E/1070 ut hie fusius agatur *de opinione publica* in Ecclesia. Sed subcommissio observavit hanc quaestionem non solos laicos respicere, et insuper iam sub aliquo aspectu tractatam esse sub n. 12 (olim n. 24), ubi scilicet de sensu fidei. Quapropter illa quae in textu dicuntur subcommissioni videbantur sufficere.

Dicitur *quae filios Dei... dee et*, ut magis theologice exhibeat natura relationis inter laicatum et hierarchiam, ut voluit E/967. Modum dicendi exhortativum *patefaciant* voluit E/996.

(E) Post *bonum Ecclesiae* omittitur *et communitatis*, suadente E/1127.

(F) *De institutionibus* ad ordinandas relationes inter laicos et Hierarchiam haec notatu digna sunt: E/976 proponit specialem Congregationem; dum E/941 suggerit specialem instantiam pro componendis querelis inter clerum et laicos. E/915 et E/996 volunt instituta ad suggestiones Hierarchiae proponendas. Quibus tamen opponitur E/989 (40 Epp.). Verba: *si casus ferat* dicuntur secundum desiderium E/1085

[134] claritatis gratia; attamen quaestio de erigendis institutionibus potius ad Decretum practicum videtur pertinere.

(G) « *Caritas* » ponitur in fine, quia est apex omnium.

(H) Quidam Patres voluerint urgere obligationem *oboedientiae*, E/921; E/1097. Alius: E/888 petit *distinctam rationem oboedientiae* pro variis gradibus sollemnitatis in declarationibus Magisterii. De istis autem agitur sub n. 25 (olim n. 19), ubi de munere docendi Episcoporum.

(I) *Respectus ad Christum* Eiusque oboedientiam inseritur, ut pro-[135] fundior natura nostrae oboedientiae exhibeat, ut voluit E/967. Simul extollitur nexus inter oboedientiam et libertatem sacram.

(K) Post expositionem de habitudine laicorum ad Hierarchiam, nunc e converse res consideratur *ex parte Pastorum*.

Textus « *dignitatem et responsabilitatem ... aggrediantur* », desumitur ex Decreto de Apostolatu Laicorum, tit. 2, »

RELATIO GENERALIS

Inter quattuor capita Schematis *de Ecclesia*) praeparati a Commissione Theologica, caput *de Laicis* videbatur tale, ut post modicam emendationem, quae non nisi accidentalia respiceret} approbari posset. Attamen quando currente mense septembri anni 1963, ab E.mo Cardinali Suenens proposita fuit nova capitum ordinatio in Schemate *de Ecclesia*) notabilis accidit rerum mutatio.

Interposito enim inter caput I *de Mysterio Ecclesiae* et caput II *de Hierarchia et Episcopatu* nova capite *de Populo Dei*) quaedam ex capite *de Laicis*) exempli causa de Sacerdotio Communi, transponenda erant ad caput novum, dum ex altera parte in ipso capite *de Laicis* clarius et etiam latius exponenda erant ea quae spedifice sunt laicis propria: quad facilius erat dictu quam factu.

Revisio capitis *de Laicis* concredata fuit Subcommissioni, cuius membra erant Exe.mi WRIGHT, SPANEDDA, McGRATH. Mense autem novembri a. 1963 erecta fuit Subcommission mixta, cuius membra, praeside Exe.mo WRIGHT, erant ANCEL, SCHROEFFER, McGRATH ex parte Commissionis doctrinalis, GUANO, BLOMJOUS, HENGSBACH, MENAGER ex parte Commissionis de laicorum apostolatu. Membris autem tamquam periti adfuerunt: DELHAYE, HAERING, HIRSCHMANN, KLOSTERMANN, LAFORTUNE, MEDINA, MOELLER, v. RIEDMATTEN, Tucci, necnon, ut huic subcommissioni congruit, tres laici cooperatores: DE HABICHT, SUGRANYES DE FRANCH et VASQUEZ.

Omnia membra huius Subcommissionis mixtae, excepto Exe.mo BLOMJOUS, Episcopo Mvazaensi, diebus 1 et 2 februarii convenerunt Turigi in Helvetia et per quattuor sessiones longas absolverunt opus sibi demandatum, iuvantibus Ill.mo Glorieux, secretario Commissionis *de Laicis*, necnon pluribus peritis, quos inter duobus laicis. Pro magna parte relatorem fecit v. RIEDMATTEN.

In nova ordinatione et revisione textus plures, ut patet, scopuli erant vitandi. Non enim simpliciter in idem incident laici cum fidelibus, quippe qui includunt etiam hierarchicos

[136] utpote decursu temporum vario sensu adhibita, principia autem dare statuuntur.

Subcommissioni curae erat magis quam distinctionem, quae reapse [137] inter hierarchicos et laicos existit, urgere socium utrorumque laborem apostolicum ex virtute communis sacerdotii, tam in ordine sanctificationis quam in ordine doctrinae et directionis.

Expedite quoque videbatur suo loco quaedam addere de matrimonio et de familia, etsi, maxime in Ecclesia Orientali, etiam sacerdotibus non semper excluditur via ad connubium et prolis educationem in familiea nexu.

Diligens cura adhibita est, non solum ut omnis collisio evitaretur cum Schemate *de Laicorum Apostolatu*) sed etiam ne intraretur in quæstiones illi decreto reservatas. Potius huius documenti disciplinaris ponitur basis dogmatica.

Opus Subcommissionis mixtae debite revisum et quibusdam factis emendationibus approbatum fuit a Commissione doctrinali in sessionibus plenariis, diebus 10-12 martii huius anni 1964 habitis in palatio Vaticano.

CAPUT V

[139]

(SIVE CAP V, SECTIO A)

DE UNIVERSAL! VOCATIONE AD SANCTITATEM IN ECCLESIA

Textus prior

28. [*Prooemium*]. In mysterio Ecclesiae, quod a Sancta Synodo sollemniter mundo annuntiatur, omnes, sive ad Hierarchiam pertinent, sive ab ea pascuntur, ad sanctitatem vocantur. Filius enim, qui secundum aeterni Patris consilium ad homines in terra venit, « ut vitam habeant et abundantius habeant » (*Io. 10, 10*), universos ad plenam perfectamque adoptionem filiorum elevat eosque benedictionibus caelestibus replet, ut sint sancti et immaculati in conspectu Dei, in laudem gloriae gratiae suae (cf. *Eph. 1, 3-6*); quosdam autem inter illos benigne elit, ut per statum vitae, ab Ecclesia sancitum, huius universalis vocationis ad Regnum caelorum praclarum in mundo ferant testimonium et exemplum.

Textus emendatus

39. (olim n. 28). [*Prooemium*] (A). Ecclesia (B), cuius mysterium a Sacra Synodo proponitur, *indefectibiliter sancta creditur. Christus enim, Dei Filius, qui cum Patre et* 5 *Spiritu « solus Sanctus » celebratur* (1), *Ecclesiam tamquam sponsam suam dilexit, Seipsum tradens pro ea, ut illam sanctificaret* (cf. *Eph. 5, 25-26*), *eamque Sibi ut corpus suum coniunxit atque Spiritus Sancti dona cumulavit, ad* 10 *gloriam Dei. Idea in Ecclesia omnes* (C), sive ad Hierarchiam pertinent sive ab ea pascuntur, ad sanctitatem vocantur, *iuxta illud Apostoli:* « *Haec est enim voluntas Dei, sanctificatio vestra* » (1 *Thess. 4, 3*). *Haec autem Ecclesiae* 15 *sanitas* (D) *in gratiae fructibus quos Spiritus in fidelibus producit, incessanter manifestatur et manifestari debet; multiformiter exprimitur apud singulos, qui in suo vitae ordine ad fastigium caritatis, aedicantes alias, accedunt; peculiарiter vero apparet in praxi consiliorum,* 20 *quae evangelica appellari consueverunt. Quae consiliorum praxis, Spiritu Sancto impellente, a quibusdam christianis assumpta, sive privatim sive in conditione vel statu ab Ecclesia sancitis,* 25 *(E) praclarum in mundo fert, et ferre oportet, eiusdem sanitatis testimonium et exemplum.*

29. [*De universali ad sanctitatem vocatione*]. Omnis perfectionis divinus Magister et Exemplar, Dominus Iesus, sanctitatem vitae,

40. (olim n. 29). [*De universali ad sanctitatem vocatione*]. Omnis perfectionis divinus Magister et Exemplar (A), Dominus Iesus, san-

[140]

Textus prior

cuius Ipse et auctor et consummator exstat, omnibus et singulis hominibus cuiuscumque condicionis praedicavit dicens: « Estate ergo vos perfecti, sicut Pater vester caelstis perfectus est» (*Mt.* 5, 48). Sanctitatis autem viam omnibus Eum sincere sequentibus per Spiritum Sanctum aperire desiderans, unum universaleque mandatum dedit, ut Deum diligent ex toto corde, ex tota anima, ex tota mente et ex tota virtute sua (*cf. Mc.* 12, 30), et proximum diligent sicut Ipse usque in finem suos dilexit (*cf. Io.* 13, 1, 34). Cunctis proinde perspicuum est, Dominum omnes discipulos ad plenam vitae christianaee et caritatis perfectio-
nem, id est ad sanctitatem vocare.

Proinde pro omnibus et singulis, cuiusvis status vel ordinis, sive in saeculo sive in religione degentibus, una est christiana sanctitas, quae in fide et baptimate inchoata, gratuita excitante et adiuvante Dei gratia, in abundantes fructus excrescit, sicut Ecclesiae historia Sanctorumque vita luculenter commonstrant. Omnes ergo christi:fideles ad caritatem perfectam vires secundum mensuram donationis Christi acceptas extendant, ut Eius vestigia se-

Textus emendatus

titatern vitae, cuius Ipse et auctor et consummator exstat, omnibus et singulis disdpulis suis cuiuscumque conditionis praedicavit: « Estate ergo vos perfecti, sicut et Pater vester coelestis perfectus est» (*Mt.* 5, 48) (2). *In omnes enim (B) Spiritum Sanctum misit, qui eos intus moveat*, ut Deum diligent ex toto corde, ex tota anima, ex tota mente et ex tota virtute sua (*cf. Mc.* 12, 30), et ut invicem se diligent sicut Christus eos dilexit (*cf. Io.* 13, 34; 15, 12). *Christi asseciae (C) a Deo non secundum opera sua, sed secundum propositum et gratiam Eius vocati atque in Iesu Domino iustificati, in fidei baptismate vere filii Dei et consortes divinae naturae, ideoque reapse sancti effecti sunt. Bos proinde oportet sanctificationem quam acceperunt, Deo dante vivendo tenere atque perficere. Ab Apostolo monentur, ut vivant « sicut decet sanctos »* (*Eph.* 5, 3), et induant « sicut electi Dei, saneti et dilecti, viscera misericordiae, benignitatem, humilitatem, modestiam, patientiam » (*Col.* 3, 12), fructusque Spiritus habeant in sanctificationem (*cf. Gal.* 5, 22; *Rom.* 6, 22). *Cum vero in multis offendimus omnes* (*cf. lac.* 3, 2), misericordiae Dei iugiter egemus atque orare quotidie debemus: « *Et dimitte nobis debita nostra* » (*Mt.* 6, 12) (3).

Cunctis proinde perspicuum est (D), omnes christifideles cuiuscumque status vel ordinis ad vitae christianaee plenitudinem et caritatis perfectionem vocari (4), *qua sanctitate, in societate quoque terrena, altiora bona humaniori Inodo promoventur*. Ad quam perfectionem adipiscendam fideles vires secundum mensuram donationis Christi acceptas adhibeant, ut Eius vestigia sequentes *Eiusque imagini conformes effecti, voluntatem Patris in omnibus obsequen-*

*Textus prior**Textus emendatus*

[140]

quentes sese gloriae Dei et servitio proximi
toto animo devoveant.

tes) gloriae Dei et servitio proximi toto animo
40 sese devoveant. Ita sanctitas Populi Dei in abundantes fructus excrescit, sicut in Ecclesiae historia per tot Sanctorum vitam luculenter com- [141] monstratur.

30. [*De multiformi unius sanctitatis exercitio*]. In variis vitae generibus et officiis una sanctitas excolitur. Sacra Synodus imprimis utriusque cleri sacerdotes enixe et per amante hortatur, ut ad imaginem ordinis Episcoporum, qui in condicione vocationis ad perfectum caritatis pastoralis exercitium constituuntur, et cum quibus Presbyteri omnes in uno eucharistico sacrificio coniunguntur, ministerium suum sancte, alacriter et fortiter adimplent ad totius populi sanctificationem. Sic enim, ut Sancti Patres docent, ad perfecte Deum amandum proximumque perfecte propter Ipsum, ascendere possunt, aemuli illorum sacerdotum, qui saeculorum decursu, in humili saepe et abscondito servitio, praeclaram sanctitatis pro paginem reHquerunt.

Missionis autem et gratiae episcopalnis par ticipes sunt inferioris quoque ordinis ministri, immo latiore sensu etiam a Deo electi laici, qui, 20 ut plene se dedant apostolatus operibus, ab Episcopo vocantur.

41. (olim. n. 30). [*De multiformi unius sanctitatis exercitio*]. In variis vitae generibus et officiis (A) una sanctitas excolitur *ab omnibus qui a Spiritu Dei aguntur*) atque voci Patris 5 oboedientes Deumque Patrem in spiritu et veritate adorantes, Christum pauperem) humili et crucem baiulanten sequuntur, ut gloriae Eius mereantur esse consortes. Unusquisque 10 vero secundum propria dona et munera per viam fidei vivae, quae spem excitat et per caritatem operatur) incunctanter incedere debet.

Gregis Christi Pastores (B) imprimis oporet ut ad imaginem summi et aeterni Sacerdotis) Pastoris et Episcopi animarum nostrarum, 15 sancte et alacriter) humili et fortiter Prosegnatia Td

[141]

Textus prior

[142]

Textus emendatus

spirituali abundant atque vivum Dei testimoniis omnibus praestent (17), aemuli eorum sacerdotum, qui saeculorum decursu, in humili saepe et abscondito servitio praeclarum sanctitatis specimen reliquerunt. Quorum laus est in Ecclesia Dei. Pro plebe sua et toto Populo Dei ex officio precantes et sacrificium offerentes, agnoscendo quad agunt et imitando quad tractant (8), nedum apostolicis curis) periculis et aerumnis impedianter) per ea potius ad al-

5 *tiorem sanctitatem ascendant} ex abundantia contemplationis actionem suam nutriendo et fovendo} in oblectamentum totius Ecclesiae Dei. Omnes presbyteri et speciatim illi qui peculiari suae ordinationis titulo sacerdotes dioecesani vocantur, meminerint quantum ad suam sanctificationem conferant cum suo Episcopo fidelis coniunctio atque generosa cooperatio.*

Missionis autem et gratiae supremi Sacerdotis (D) peculiari modo participes sunt inferioris quoque ordinis ministri, *imprimis Diaconi, qui mysteriis Christi et Ecclesiae servientes (9), ab omni vitio puros se custodire atque Dea placere et omne bonum coram hominibus providerere debent* (cf. 1 Tim. 3, 8-10 et 12-13).

10 *Clerici) qui a Domino vocati et in partem Eius sepositi, sub vigilantia Pastorum ad officia ministrorum se praeparant, mentes et corda sua tam praeclare electioni conformare tenentur) in oratione assidui, amore ferventes, quaecumque sunt vera, iusta et bona famae cogitantes)*

15 *omnia in gloriam et honorem Dei perficientes. Quibus accedunt illi a Deo electi laici, qui, ut plene se dedant apostolicis operibus, ab Episcopo vocantur et in agro Domini cum multo fructu laborant (10).*

Libenter etiam coniuges parentesque allo-guitur Sacra Synodus, ut amore fideli se invicem in vita gratiae sustineant, et prolem aman-

Coniuges autem (E) parentesque christiani oportet ut *proprium iter sequentes, amore fideli, totius vitae decursu se invicem in gra-*

Textus prior

ter a Deo acceptam christiana mente et evangelicis virtutibus imbuant. Ita enim exemplum indefessi et generosi amoris omnibus praebent, fraternitatem caritatis aedificant et fecunditatis Matris Ecclesiae testes et cooperatores existunt, in signum illius dilectionis qua Christus Sponsam suam dilexit Seque pro ea tradidit (cf. *Eph.* 5, 25).

Textus emendatus

[142]

tia sustineant, et prolem amanter a Deo accep-
 tam christianis *doctrinis* et evangelicis virtuti-
 bus imbuant. Ita enim exemplum indefessi et
 generosi amoris omnibus praebent, fraternita-
 tem caritatis aedificant, et foecunditatis Mattis
 Ecclesiae testes et cooperatores exsistunt, in
 signum illius dilectionis, qua Christus Spon-
 sam suam dilexit Seque pro ea tradidit (11).
Ii vero) qui duris incumbunt laboribus oportet,
ut humanis operibus seipsos perficiant, conci-
ves adiuvent) totamque societatem et creatio-
nem ad meliorem statum promoveant, verum
etiam ut Christum, cuius manus fabrilibus se
 5 *exercuerunt et qui semper cum Patre ad salu-*
tem omnium operatur) in actuosa caritate imi-
tentur) spe gaudentes) alter alterius onera por-
tantes, atque ipso suo quotidiano labore ad al-
tiorem ascendant sanctitatem etiam apostolicam.
 10 *Specialiter etiam (F) Christo pro salute*
mundi patienti se uniri sciant ii, qui pauper-
tate) infirmitate, morbo, variisque aerumnis
opprimuntur) vel persecutionem propter iusti-
tiam patiuntur, quos Dominus in Evangelia
 15 *beatos praedicavit et quos « Deus... omnis*
gratiae, qui vocavit nos in aeternam suam glo-
riam in Christo Iesu, modicum passos, Ipse
perficiet, confirmabit solidabitque » (1 Pt.
 5, 10).
 20 *Omnes igitur christifideles (G) in vitae*
sua conditionibus, officiis vel circumstantiis,
et per illa omnia, in dies magis sanctificabuntur,
si cuncta e manu Patris coelestis cum fide susci-
piunt et voluntati divinae cooperantur, cari-
 25 *tatem qua Deus dilexit mundum in ipso tem-*
porali servitio omnibus manifestando.

Denique pro omnibus christifidelibus supernas vires a Deo adprecatur, ut iidem in arduo sanctitatis itinere magno animo progrediantur; qua fervida fidelitate gratiam, vi cuius filii Patris, fratres Christi et templum Spiritus Sancti efficiuntur, fidelius servent eamque copiosioribus fructibus fecundam reddant ad Sanctissimae Trinitatis gloriam. Quo magis insuper crescit eorum sanctitas, eo clarius etiam Christi mysterium in Ecclesia revelabitur ut signum et medium sanctitatis pro mundo, neenon ut fermentum impensioris spiritualis vitae in mundo.

31. [De mediis ad sanctitatem et de consiliis evangelicis]. Sanctificationis forma et finis est amor Dei super omnia et operosa proximi

42. (olim n. 31). [De via ac mediis ad sanctitatem]. « Deus caritas est (A) et qui manet in caritate) in Dea manet et Deus in eo » (1 Io.

[143]

Textus prior

dilectio. Unde mandatum dilectionis Dei et proximi ab ipso Domino pro omnibus proclamatur ut primum, maximum et necessarium, in cuius cotidiano opere perfectio usque ad plenitudinem exseritur. Caritas enim, quae a Spiritu Sancto in cordibus nostris diffunditur (cf. *Rom.* 5, 5), sacris et sacramentalibus actionibus et sedula, iuxta uniuscuiusque statum, mandatorum observantia et omnium virtutum exercitatione augetur et crescit.

[144]

Textus emendatus

30 4, 16). Deus autem caritatem suam in cordi..
bus nostris diffudit per Spiritum Sanctum qui
datus est nobis (cf. *Rom.* 5, 5); ideoque do-
num primum et maxime necessarium est cari-
tas, qua Deum super omnia et proximum prop-
ter Illum diligimus. Ut vero caritas tamquam
35 bonum semen in anima increscat et fructificet,
unusquisque fidelis debet verbum Dei libenter
audire Eiusque voluntatem, opitulante Eius gra-
tia, opere complere, sacramentis, praesertim
40 *Eucharistiae, et' sacris actionibus frequenter*
participare, seseque orationi, sui ipsius abnega-
tioni, fraterno actuoso servitio et omnium vir-
tutum exercitationi constanter applicare. Vincu-
5 *lum enim perfectionis est caritas (cf. *Col.* 3,*
14), quae omnia sanctificationis media regit,
informal ad finemque perducit (12).

Cum Jesus, Dei Filius (B), caritatem suam
manifestaverit, animam suam pro nobis po-
nendo, nemo maiorem habet dilectionem, quam
10 *qui animam suam pro Eo et fratribus suis po-*
*nit (cf. *1 Io.* 3, 16; *Io.* 15, 13). Ad hoc ergo*
maximum amoris testimonium reddendum cor-
ram omnibus, praesertim persecutoribus, ali-
15 *qui christiani iam a primo tempore vocati sunt*
et semper vocabuntur. Martyrium igitur, quo
. 15 discipulus Magistro pro mundi salute mortem
libere accipienti assimilatur, Eique in effusione
sanguinis conformatur, ab Ecclesia eximum
donum supremaque probatio caritatis aestima-
20 *tur. Quod si paucis datur, omnes tamen parati*
sint oportet, Christum coram hominibus confi-
teri, Eumque inter persecutiones, quae Eccle-
siae numquam desunt, in via crucis subsequi.

Sanctitas Ecclesiae (C) item speciali modo
fovetur multiplicibus consiliis, quae Dominus
25 *in Evangelia discipulis suis observanda pro-*
ponit (13). Inter quae eminent pretiosum gra-
tiae divinae donum) quod a Patre quibusdam

Inter sanctificationis media, quae omnia a caritate procedunt et reguntur, praeclera existant *consilia* quae *evangelica* inde ab antiquis temporibus appellari consueverunt, quae etsi perfectionem non constituunt, ad caritatis ta-

Textus prior

men fervorem maxime conferunt. Inter multa quae in Evangelia proponuntur, tria in Ecclesiae doctrina et usu peculiariter extolluntur. *Paupertas* scilicet quae in signum praestantiae bonorum Regni caelstis et actuosum fraternitatis christianaे testimonium, in filiorum Dei libertate adsumitur. Deinde virginitas propter Regnum caelorum seu *Dea dicata castitas* quae quibusdam a Patre datur (cf. Mt. 19, 11), tamquam signum quo quis se Deo totum devovet, propter ipsum solum dilectum, et simul tamquam principium spiritualis fecunditatis in mundo. Denique totalis subiectio Deo divinaeque ordinationi in *aboeidentia* erga praepositum, nomine Christi animas dirigentem. Tria praedicta consilia, ab Ecclesia enixe commendantur, propter eorum ad sanctificationem momentum atque pondus, praesertim quia christiani per eorum praxim ad Domini vitae terrestris formam et genus propinquius accedunt.

Quamobrem christifideles, qui omnes ad sanctitatem vitae invitantur et obligantur, non omnes tamen ad consiliorum evangelicorum praxim reapse vocantur, nisi secundum proprium charisma et prudentes caritatis normas. Sed omnes ad hoc tendere debent, ut in usu mundanarum rerum sic eorum rectos affectus in rem deducant, ut a caritate perfecta prosequenda minime impedianter, monente Apostolo: «qui utuntur hoc mundo, tamquam non utantur» (1 Car. 7, 31). Gaudet autem Ecclesia plures in sinu suo inde ab antiquitate exstitisse ab ea laudatos anachoretas, continentes, virgines ac viduas. Plures enim fuerunt omni tempore et adhuc sunt viri et mulieres, qui haec consilia, vel quaedam vel omnia, excitate Dei gratia, privatim observant, etiam aliquando voto obstricti, sese toto corde Deo summe dilecto consecrantes et servitio diffu-

Textus emendatus

[144]

datur (cf. Mt. 19, 11; 1 Car. 7, 7), ut in virginitate *vel caelibatu facilius indivisa carde* (cf. 1 Car. 7, 32-34) *Dea soli se devoveant* (14). Haec perfecta propter Regnum *coelorum continentia semper in hanore praecipua ab Ecclesia habita est* tamquam signum *et stimulus caritatis*, ac *quidam peculiaris fans* spiritualis fecunditatis in mundo.

Ecclesia etiam (D) *Apostoli monitionem recogitat* qui fideles ad caritatem provocans eos exhortatur ut hoc in se sentiant quod et in Christo Iesu qui «semetipsum exinanivit formam servi accipiens» ... factus oboediens usque ad mortem »(Phil. 2, 7-8) et propter nos« *eugenius factus est* cum esset dives » (2 Cor. 8, 9). *Huius caritatis et humilitatis Christi imitatio-* [145] *nem et testimonium cum a discipulis semper praeberi necesse sit* gaudet Mater Ecclesia plures in sinu suo inveniri viros ac mulieres qui exinanitionem Salvatoris pressius sequuntur et clarius demonstrant paupertatem in filiorum Dei libertate suscipientes et propriis voluntibus abrenuntiantes: illi scilicet sese homini propter Deum in re perfectionis ultra mensuram praecepti subiiciunt ut Christo oboedienti sese plenius conforment (15).

Omnis christifideles (E) ad sanctitatem et proprii status perfectionem prosequendam invitantur et tenentur. Attendant igitur omnes, 15 *ut affectus suos recte dirigant* ne usu rerum mundanarum a caritate perfecta prosequenda impedianter, monente Apostolo: Qui utuntur hoc mundo, in ea ne sistant: *praeterit enim figura huius mundi* (cf. 1 Cor. 7, 31 gr.) (16).

20

[145]

*Textus prior**Textus emendatus*

sionis amoris dedicantes, sive contemplatione, 25
 sive apostolicis laboribus susceptis, sive spiri-
 tualibus exhortationibus sparsis.

NOTAE

Caput V {sive cap. V, sectio A) - *De universalis vocatione ad sanctitatem in Ecclesia*

Ad n. 39.

(1) Missale Romanum, *Gloria in excelsis*. Cf. *Le. 1, 35; Mc. 1, 24; Le. 4, 34; Io. 6, 69* (ho hagios tou Theou); *Act. 3, 14; 4, 27 et 30; Hebr. 7, 26; 1 Io. 2, 20; Apoc. 3, 7*.

Ad n. 40.

(2) Cf. ORIGENES, *Comm. Rom. 7, 7*: *PG 14, 1122 B. Ps.-MAcARRus, De Oratione* 11: *PG 34, 861 AB. S. THOMAS, Summa Theol. II-II, q. 184, a. 3.*

(3) Cf. S. AuGUSTINUS, *Retract. II, 18: PL 32, 637 s. Prus XII, Litt. Encycl. Mysticorum Corporis* 29 iun. 1943: *A.A.S.) 35 (1943)*, p. 225.

[146]

(4) Cf. Prus XI, Litt. Encycl. *Rerum omnium* 26 jan. 1923: *A.A.S.) 15 (1923)*, p. 50 et 59-60. Litt. Eneycl. *Casti Connubii* 31 dee. 1930: *A.A.S.) 22 (1930)*, p. 548. Prus XII, Const. Apost. *Provida Mater* 2 febr. 1947: *A.A.S.) 39 (1947)*, p. 117. Alloc. *Annus sacer* 8 dee. 1950: *A.A.S.) 43 (1951)*, pp. 27-28. Alloc. *Nel darvi* 1 iul. 1956: *A.A.S.) 48 (1956)*, p. 574 s.

Ad n. 41.

(5) Cf. S. THOMAS, *Summa Theol. II-II, q. 184, a. 5 et 6. De per. vitae spir.*, e. 18. ORIGENES, *In Is. Hom. 6, 1: PG 13, 239.*

(6) Cf. S. IGNATIUS M., *Magn. 13, 1: ed. FuNK, I, p. 240.*

(7) Cf. S. Prus X, Exhort. *Haerent animo, 4 aug. 1908: A.S.S.) 41 (1908)*, p. 560 s. *Cod. Iur. Can.*, can. 124. Prus XI, Litt. Eneycl. *Ad catholici sacerdotii* 20 dee. 1935: *A.A.S.) 28 (1936)*, p. 22 s.

(8) *Ordo consecrationis sacerdotalis*) in Exhortatione initiali.

(9) Cf. S. IGNATIUS M., *Trall. 2, 3: ed. FUNK, I, p. 244.*

(10) Cf. Prus XII, Alloc. *Sous la maternelle protection* 9 dee. 1957: *A.A.S.) 50 (1958)*, p. 36.

(11) Prus XI, Litt. Encycl. *Casti Connubii* 31 dee. 1930: *A.A.S.) 22 (1930)*, p. 548 s. Cf. S. Io. CHRYSOSTOMUS, *In Ephes. Hom. 20, 2: PG 62, 136 ss.*

Ad n. 42.

(12) Cf. S. AuGUSTINUS, *Enchir. 121, 32: PL 40, 288. S. THOMAS, Summa Theo!. II-II, q. 184, a. 1. Prus XII, Adhort. Apost. *Menti nostrae** 23 sept. 1950: *A.A.S.) 42 (1950)*, p. 660.

(13) De consiliis in genere, cf. ORIGENES, *Comm. Rom. X, 14: PG 14, 1275 B. S. AuGUSTINUS, De S. Virginitate* 15, 15: *PL 40, 403. S. THOMAS, Summa Theo!. I-II, q. 100, a. 2 C (in fine); II-II, q. 44, a. 4, ad 3.*

(14) De praestantia sacrae virginitatis, cf. TERTULLIANUS, *Exhort. Cast.* 10: [146] *PL* 2, 925 C. S. CYPRIANUS, *Rab. Virg.* 3 et 22: *PL* 4, 443 B et 461 As. S. ATHANASIUS, *De Virg.*: *PG* 28, 252 ss. S. Io. CHRYSOSTOMUS, *De Virg.*: *PG* 48, 533 ss.

(15) De spirituali *paupertate* et *oboedientia* testimonia praecipua S. Scripturae et Patrum afferuntur in Relatione pp. 152-153.

(16) De praxi effectiva consiliorum quae non omnibus imponitur, cf. S. Io. CHRYSOSTOMUS, *In Mt. Hom.* 7, 7: *PG* 57, 81 s. S. AMBROSIUS, *De Viduis*, 4, 23: *PL* 16, 241 s.

RELATIONES DE SINGULIS NUMERIS

RELATIO DE N. 39, OLIM N. 28

(A) *Nova redactio* Prooemii, in qua tantum pauca resumuntur ex textu

[147] (D) *Tertia affirmatio*: « Haec enim Ecclesiae sanctitas... et exemplum »: monstrat progressive sanctitatem in Ecclesia non esse aliquid mere ideale, numquam in praxi obtentum, sed *aliquid factum*, quod manifestatur et manifestari debet, variis quidem modis et formis, et revera per fructus Spiritus Sancti in Ecclesia semper habitum est. Sic quodammodo insinuatur divisio materiae et mediorum ad sanctitatem, quia iam indicantur consilia evangelica.

Sed hie talia consilia citantur modo generico, ita ut per se pertinere possint etiam ad illos, qui non sunt in statu religioso. Ita prooemium, ut observatum fuit in Subcommissione, potest remanere, etiam si pro

[148] religiosis caput separatum instituitur. Ad sanctitatem, in qua Christus constituit suam Ecclesiam, et ad quam omnes vocantur et ordinantur a Deo per gratiam Spiritus Sancti, referuntur non tantum *praecepta* sed etiam *consilia*. Ideo *etiam consilia* pertinent ad ordinationem divinam et consequenter ad constitutivum bonitatis et perfectionis in Ecclesia. Prooemium tamen includit quoque coetum particularem illorum, qui *proxim* consiliorum evangelicorum in Ecclesia profitentur.

(E) Addidit Commissio verba de *multiformitate* sanctitatis in variis vitae ordinibus. Explicite insuper addidit, quod *consilia* vel *privatum* vel in *conditione* aut *statu* ab Ecclesia sancito observari possunt, ut etiam ad conditionem Sacerdotum in ritu latino et ad Religiosos alludatur.

RELATIO DE N. 40, OLIM N. 29

Subcommisso recepit textum priorem, cum aliquibus emendationibus, omissionibus et emendationibus.

(A) *Prima periodus*: « Omnis... perfectus est»: manet, ut iam in principio ponantur aspectus divinus (sicut Pater perfectus est) et aspectus *christologicus* perfectionis et sanctitatis christiana, ut postulaverunt i. a. E/529 et 1053.

(B) *Secunda periodus*: « In omnes... dilexit ». Immutatur textus prior: « Sanctitatis viam... » ad vitandas difficultates aliquas propositas a Patribus. Ita actio Spiritus Sancti etiam interna magis demonstratur in sanctitate christianorum, ut postulavit i. a. E/1120.

Amor Dei et proximi iam in Antiquo Testamento praescribitur, *Deut.* 6, 4-5 et *Lev.* 19, 18, et denuo proclamatur *Mt.* 22, 37-40, et *Le.* 10, 27. Amor Dei alium dominum excludit, *Mt.* 6, 24; amor vero proximi in regula aurea positive proponitur, *Mt.* 7, 12, et ad ipsos inimicos extenditur, *Mt.* 5, 43; *Le.* 6, 28. Est legis impletio, *Rom.* 13, 8; dummodo fiat opere et veritate, *1 Io.* 3, 18. Cf. S. CLEMENS RoM., *Ad Car.* 49: FUNK, p. 162.

(C) *Tertia periodus*: «Christi asseclae... debita nostra ». Haec est [148] *nova sententia addita*, in sequentibus Patrum considerationibus innixa: scilicet quod ipsi christiani, iam fide et baptismate iustificati, vere sancti sunt ontologice et radicaliter; cf. supra de n. 39 (B). Ita datur *fundamentum ontologicum* sanctitatis, quod fundamentum manet etiam si postea in peccata incidimus. Haec autem *recordatio peccatorum* in ipsa Ecclesia sancta, respondet desiderio quorumdam Patrum, ne nostra constitutio videatur esse in puro idealismo, potius quam attendere ad concretam vitam multorum. Ita E/1164, 1165, 1183, 1187, 1215, etc.

(D) *Ultima periodus* (§ 2): « Cunctis proinde... commonistratur »: recolligit modo breviore, ad vitandas repetitiones, de quibus lamentati sunt plures Patres, ea quae in textu priori dicuntur a lin. 29 ad lin. 40, mutato etiam ordine verborum. In hac periodo, quae est velut conclusio totius numeri, affirmatur categorice, quod omnes christiani non tantum [149] ad sanctitatem, ut dicamus substantialem, sed etiam *ad perfectionem* seu ad ipsam sanctitatem heroicam, sicut appareat in pluribus sanctis historiae Ecclesiae, vocantur. Additum est a Commissione quod sanctitas insuper de se promovet *humaniorum modum vivendi* in terrestribus. Conformitas cum *Christi imagine* suggesta fuit i. a. ab E/529; obsequium erga *voluntatem Patris* similiter a Commissione plenaria additum est, ut sermo fiat de adimplectione *mandatorum*, secundum desiderium E/1138 et plurimorum aliorum.

Perfectus est ille, cui nihil in ordine morali deest; cuius plenitudinis Deus ipse est exemplar. Cf. lac. 1, 4: « ut sitis perfecti et integri, in nullo deficientes »; *ibid.* 3, 2; *Didache*, 1, 4 et 6, 2: FUNK, *Patres Apostolici*, p. 4 et 16; S. IGNATIUS M., *Ad Eph.* 15, 2: FUNK, p. 224.

Secundum ORIGENEM, *Comm. Rom.* 7, 7: PG 14, 1124 A, perfectio est similitudo cum Christo, quando quis « se per omnia Verbo ac Sapientiae Dei ita coaptavit, ut in nullo prorsus ab eius similitudine decolor haberetur ». Secundum Ps.-MACARIUM, *De Oratione*, 11: PG 34, 861, perfectio, qua significatur plena et absoluta puritas a malis affectibus per participationem boni Spiritus, omnibus a Domino praecipitur. Pro S. THOMA, *Summa Theol.* II-II, q. 184, a. 3, perfectio per se et essentialiter consistit in caritate, quae secundum totam suam plenitudinem est de praecerto.

De universalis vocatione ad sanctitatem, cf. Prns XI, Litt. Encycl. *Rerum omnium* (de S. Francisco Salesio) 26 jan. 1923:A.A.S., 15 (1923) p. 50: «Nee vero quisquam putet ad paucos quosdam lectissimos id pertinere, ceterisque in inferiore quodam virtutis gradu licere consistere. Tendentur enim hac lege, ut patet, omnino omnes, nullo excepto... ». *Ibid.* pp. 59-60: « ... ut populus intelligat, vitae sanctimoniam haud esse sin-

[149] gulare beneficium, quod aliquibus concedatur, ceteris posthabitibus, sed communem omnium sortem et commune officium ». Notus est textus S. FRANCISCI SALESII, *Introduction Ala vie devote}* L. 1, c. 3: « ... une heresie, de vouloir bannir la vie devote de la compagnie des soldats, de la boutique des artisans, de la cour des princes, du menage des gens maries. Il est vrai, Philothee, que la devotion purement contemplative, monastique et religieuse, ne peut etre exercee en ces vocations-la. Mais aussi, outre ces trois sortes de devotions, il y en a plusieurs autres, propres a perfectionner ceux qui vivent dans les etats seculiers... Ou que nous soyons' nous pouvons et devons aspirer a la vie parfaite ».

Prns XI, Litt. Encycl. *Casti Connubii*, 31 dee. 1930: A.A.S., 22 (1930), p. 548: « Sanctitatis exemplar... quod est Christus Dominus, omnes cuiuscumque sunt condicionis et quamcumque honestam vitae rationem inierunt, possunt ac debent imitari atque, Deo adiuvante, ad summum quoque christianaee perfectionis fastigium, ut complurium Sanctorum exemplis comprobatur, pervenire ».

[150]

RELATIO DE N. 41, OLIM N. 30

(A) *Prima periodus* (§ 1): « In variis vitae... debet », quae accipitur ex E/1181 b, introducit ad *obligationem* quam unusquisque habet perfectionem in proprio statu adipiscendi, secundum propria dona et munera. Sic ex vocatione universalis ad sanctitatem in numero praecedenti fit transitus ad obligationem sanctitatis *in proprio statu* prosequendae. Ergo unusquisque non tantum potest sed etiam *debet* in proprio statu salvari et sanctificari. Sic gressus .6.t ad varios *status* munerum in Ecclesia, qui postulant etiam speciales obligationes, habito respectu ad propriam formam sanctitatis. *Virtutes autem theologales* citantur secundum postulationem *Emendat.*, pars II, n. 69 et E/1134, 1146, 1148, 1175, 1206, 1409, etc.

(B) *Secunda periodus* (§ 2): « Gregis Christi pastores... promoveant », agit de sanctitate *Episcoporum* de expresso desiderio multorum Patrum, *Emendat.*, pars II, n. 71, E/1053, 1106, 1107, 1108, 1148, 1151, 1160, 1171, 1203,-1253, 1293, etc. In specie invocantur exemplum Christi, E/1292; gratia sacramentalis, E/1247; ipsius muneric exercitium, E/1257; personale

pastorali caritate sanctificantur, ut dixerunt E/1053 (30 Epp.), 1080, [150] 1167 (15 Epp.), 1932; vel ipso exercitio muneris sui, cf. E/1257, et quidem per Christum, cf. E/1292. Aliqua elementa ex textu priori desumuntur; quaedam a Commissione plenaria addita sunt, nempe brevis *laus* sacerdotum, necnon sententia de coniunctione sacerdotum, praesertim illorum qui dioecesani vocantur, cum Episcopo suo.

(D) *Quarta periodus* (§ 4): « Missionis... laborant », agit expresse de sanctitate aliorum ad clerum pertinentium, in specie *Diaconorum*. Deinde memorantur *clericis et seminaristae*, ut voluit explicite Commisso Coordinationis. Denique citantur etiam *laici electi* (de quibus iam in textu priori, p. 141, lin. 18-22). Itaque periodus, praeter dicta de laicis apostolicis, est nova. Laid illi, qui ad apostolatum cum totali dedicatione adsumuntur, quamvis ad statum perfectionis canonicum non pertineant, nullo tamen elemento constitutivo perfectionis carent, ut dixit Prns XII, *l. c.* in nota 10.

(E) *Quinta periodus* (§ 5): « Coniuges... tradidit » provenit ex textu priori (p. 142, lin. 31-36), cum additione « proprii itineris » et cum duabus tantum immutationibus: loco « in vita gratiae », ponitur: « in gratia »; et loco « christiana mente », ponitur « christianis doctrinis », secundum E/1175 et 1217. De coniugibus et parentibus agitur etiam inn. 11 (olim 24, 2) *de Populo Dei*, et in n. 35 *de Laicis*; hie vero de [151] illis tractatur sub aspectu sanctificationis. Verba Pn XI, in Encycl. *Casti Connubii*, exscribuntur in textu priori, sub nota 7, p. 25, ed. 1963.

Altera pars huius alineae, quae speciatim *de operariis* agit, qui duris incumbunt laboribus, addita est a Commissione plenaria; summatim autem exhibit spiritualitatem laboris, secundum E/1053 (30 Epp.), 1057, 1183, 1203, 1206, etc.

(F) *Sexta periodus* (§ 6): « Specialiter... solidabitque » est *nova*, ad satisfaciendum desiderio Patrum, qui volunt ut speciali modo commoremur illi, qui sanctitatem adipisci possunt et debent *in tribulatione, paupertate, etc.* Subcommissio censuit insuper ut hie fieret brevis recordatio *beatitudinum evangelicarum*. De pauperibus, tribulatis, etc., voluerunt sermonem: E/529, 1053, 1057 (58 Epp.), 1148, 1183 (11 Epp.), 1257. Variae aliae categoriae, v. g. infantes, senes, etc., indicantur in *Emendat.*, pars II, n. 75, E/529, 1108 (79 Epp.), 1207. De nexu cum Ecclesia, cf. *Emendat.*, pars II, n. 77, E/529, 1148.

(G) Subcommissio autem fuit consilii, ut explicitius sermo fieret de sanctitate consequenda in diversis *saecularibus professionibus*, ex plurimorum votis Patrum. Quad factum est per novam periodum insertam: « Omnes... manifestando ». Cf. E/1105, 1163, 1170, 1171, 1197, 1211, 1253, 1262, 1329, 1336, etc.

[151]

RELATIO DE N. 42, OLIM N. 31

(A) *Prima periodus* (§ 1): «Deus caritas est... perducit», agit de principali et necessaria via ad sanctitatem, quae est *caritas*, in qua omnes aliae viae includuntur et superantur. Textus desumitur ex redactione priori, p. 143, lin. 27 ss., sed alio ordine et cum quibusdam immutationibus, ut clarius appareat caritas tum ut *virtus infusa*, ideo ut donum divinum, tum ut *mandatum*, ideo ut urgens ad diligendum Deum et proximum per exercitium etiam omnium *aliarum virtutum* et mediorum. De *sacramentis* voluerunt sermonem: E/1056, 1057, 1158, 1195, 1199, 1200, 1203, 1206, 1242, 1259. De *oratione*: E/1056, 1057, 1109, 1148, 1158, 1200, 1336. De *abnegatione* et *ascesi*: E/1056, 1158, 1199, 1200, 1203. De *fraterno servitio*: E/1109, 1174, 1195, 1200, 1210, 1216, etc. Quibus satisfactio praebetur. Deleta autem est citatio *Mc.* 12, 30, quia iam sub n. 40 ipsis verbis affertur. In fine periodi caritas dicitur *vinculum perfectionis* et *forma ac finis virtutum*, secundum *Mt.* 7, 12; 22, 40; *Io.* 14, 7; *Rom.* 13, 10; *1 Cor.* 13, 4 ss.; *Col.* 3, 14; *1 Tim.* 1, 5. Verba autem S. AUGUSTIN!, *Enchir.* 32, et Pn XII, *Menti nostrae*, exscribuntur in textu priori, sub nota 8, p. 25, ed. 1963.

[152] (B) *Secunda periodus* (§ 2): «Cum Iesus... subsequi», agit de mediis extraordinariis, quae etiam nostris diebus occurrere possunt christianis, et in primis *de martyrio*, sicut postulatum fuit i. a. ab E/1173, 1195, 1269. Haec periodus non aderat in textu priori.

(C) *Tertia periodus* (§ 3): «Sanctitas Ecclesiae... in mundo», in primis indicat *multiplicia consilia*, quae in Evangelio proponuntur. De notione *consilii in genere*, cf. ORIGENES, *Comm. in Mt. X*, 14: PG 14, 1275 B: «Praecepta donantur, ut debita persolvamus... Ea vero quae supra debitum facimus, non facimus ex praceptis. Verbi causa, virginitas non ex debito solvitur, neque enim per praceptum expetitur, sed supra debitum offertur». S. AUGUSTINUS, *De S. Virginitate*, 15, 15: PL 40, 402: «Praeceptum enim est hoc, cui non oboedire peccatum est; non consilium, quo si uti nolueris, minus boni adipisceris, non mali aliquid perpetrabis». Consilia pertinent ad bene esse virtutis perfectae secundum S. THOMAM, *Summa Theo!*. I-II, q. 100, a. 2. Ad perfectiōnem caritatis ordinantur: II-II, q. 44, a. 4, ad 3. Cf. expositionem generalē, *ibid.*, q. 184-189.

Nova redactio in primis agit de *sacra virginitate* ac de eius momento pro singulis et pro Ecclesia. Quaedam verba desumuntur ex textu priori, attamen nonnulla alia adduntur vel etiam mutantur, ad Patrum postulationibus respondendum. Ita sermo fit de «virginitate vel coelibatu

pro Deo solo », quia vox « castitas », vel « castitas pefecta » vel « ca- [152]
stitas Deo dicata » de ~~is~~ 0 1 254.r62 Tc 1 0 0 109.7268 626.22 Tmpotestas dicionemas »

[153] nes christifideles obseruent neque aliquando observare possint consilia evangelica, spectata illorum propria conditione, omnes tamen manent obligati ad *perfectionem proprii status* prosequendam. Ad res mundanas contra caritatem perfectam affici non possunt. Sic transitus praeparatur ad partem quae agit de *Religiosis*, qui ad profitenda consilia in praxi vocantur, ita ut pro ipsis consilia, libere suscepta, reapse transeant in formam praecepti, immo et voti, ut suo loco dicetur. Reliqua verba textus prioris circa finem de *privata* consiliorum vel etiam votorum observantia, hie delentur.

Quod praxis effectiva consiliorum non omnibus imponitur, legitur v. g. apud S. Iо. CHRYSOSTOMUM, *In Mt. Hom.* 7, 7: *PG* 57, 81 et S. AMBROSIUM, *De Viduis*, 4, 23: *PL* 16, 241 s., quorum verba exscribuntur in textu priori, ed. 1963, sub nota 13, pp. 26-27. Ibidem habentur verba S. FRANCISCI SALESII, *Traite de l'Amour de Dieu*, VIII, 6: ed. Annecy, t. 5, 1894, p. 75 ss. Secundum S. TaoMAM « abrenuntiatio proprietorum, secundum quod est *actu* »;) non requiritur ad perfectionem, bene vero « secundum praeparationem animi »: *Summa Theol.* II-II, q. 184, a. 7, ad 1. Cf. *Ibid.*, q. 44, a. 4, ad 3.

[154]

RELATIO GENERALIS

Haec relatio tam brevis erit, ut vix nomen relationis mereatur. Etenim hoc caput V, in quo sermo est de « universalis vocatione ad sanctitatem », cum capite sequenti « de Religiosis » agente tam arcte connectitur, ut ambo capita per modum unus curae commissa fuerint uni Subcommissioni, eidemque mixtae, decem Patrum, quibus auxilio erant duodecim Periti. Quia in relatione ab illa Subcommissione facta consequenter *complexive* agitur de vocatione ad sanctitatem et de statu religioso, hac de causa dabitur post relationes particulates de singulis numeris capitum sequentis,

Unum autem addatur oportet. In Commissione doctrinali tractatio complexiva probata fuit, quia dicebatur plures Patres, v. g. Gallos fere omnes, tali tractationi favere: postea autem apparuit plures centenos contrariam tenere sententiam, eam videlicet, ut de sanctitate sermo fiat in capite primo de *Mysterio Ecclesiae*, vel in secundo de *Populo Dei*; de statu religioso autem dicatur immediate post caput de *Laicis*.

Quia ex utraque parte (ut apparebit ex relatione adiuncta ad caput sequens) bona argumenta proponebantur, et insuper remissio tractatus de *Sanctitate* in initium Schematis de *Ecclesia*, secum ferebat multas difficultates practicas cum perditione multi temporis - ex alto enim urge-

batur, ut totum Schema *de Ecclesia* quam citissime Patribus tradere- [154] tur –, Commissioni placuit retinere tractationem complexivam.

Ut autem omnis iustitia adimpleatur, hoc loco in memoriam revocandum est, tractationem prorsus separatam die 26 april. a. 1963 placuisse magnae Subcommissioni mixtae compositae ex membris peritisque cum Commissionis *doctrinalis* tum Commissionis *de laicorum Apostolatu*. Ad unum enim omnes: Praesides eminentissimi, Patres et Periti, quorum 15 laid, praeferebant utriusque separationem radicalem, quia in hac sola suppositione possibile erat adiungere ad Caput *de Religiosis* etiam Caput *de Matrimonio iunctis*. Dicebant enim laid castum connubium multo magis honoratum iri capite speciali in Schemate de Ecclesia, Corpore Christi, quam Schemate separato etsi longissimo et optimo.

Quad si forsan Patribus magis placebit numeros *de Religiosis* non proponere per modum capitum separati, sed per modum sectionis secundae capitum *de Sanctitate*, redeundum erit ad titulum priorem: DE UNIVERSAL! VOCATIONE AD SANCTITATEM IN EccLESIA ET DE RELIGIOSIS: Sectio I: *De omnium vocatione ad sanctitatem*.

I155]

CAPUT VI

(SIVE: CAP V, SECTIO B)

DE RELIGIOSIS

Textus prior

32. [De praxi consiliorum in statu vitae ab Ecclesia sancito]. Ad consilia evangelica, in verbis et exemplis Domini fundata, ab Apostolis et Patribus, Ecclesiaeque doctoribus et pastoribus commendata, plures christiani vocati accedunt, immo praxim eorum instituunt in stabili vivendi forma, ab Ecclesia sancita, quae status perfectionis acquirendae vocatur. Quae institutio, velut arbor ex germine divinitus dato mirabiliter et multipliciter in agro Domini crescit et ramis diffunditur.

Textus emendatus

43. (olim n. 32). [De professione Consiliorum evangelicorum in Ecclesia]. *Consilia evangelica (A) castitatis Dea dicatae, paupertatis et oboedientiae*, utpote in verbis et exemplis Domini fundata et ab Apostolis et Patribus Ecclesiaeque doctoribus et pastoribus commendata, sunt donum divinum, quad Ecclesia a Domino suo accepit et gratia Eius semper conservat. *Ad ipsam quoque pertinet illa interpretari, eorum praxim moderari et etiam stabiles inde vivendi formas constituere*. Quo factum est (B) ut, quasi in arbore ex germine divinitus dato mirabiliter et multipliciter in agro Domini ramificata, variae formae vitae solitariae vel communis, variaeque familiae creverint, quae tum ad profectum sodalium, tum ad bonum totius Corporis Christi opes augent (1). *Illae enim familiae sodalibus suis adminicula conferunt stabilitatis in modo vivendi firmoris, doctrinae ad perfectionem prosequendam probatae, communionis in militia Christi fraternalae, libertatis per oboedientiam amplificatae, ita ut suam religiosam professionem secure implere et fideliter custodire valeant, atque in caritatis via gaudentes progrediantur.*